

Số: 40 /KH -HLHPN-HLHTN

Phú Nhuận, ngày 19 tháng 8 năm 2019

## **KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**

### **Hội nghị tuyên dương gương “Người con hiếu thảo” năm 2019**

Thiết thực tổ chức các đợt hoạt động kỷ niệm 74 năm Quốc Khánh nước Cộng Hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2019); 89 năm Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2019) và 63 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2019); Chào mừng Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên quận Phú Nhuận, nhiệm kỳ 2019-2024.

Hội Liên hiệp Phụ nữ quận phối hợp Hội Liên hiệp Thanh niên quận tổ chức cuộc vận động bình chọn và tuyên dương gương “Người con hiếu thảo” năm 2019, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền và hưởng ứng sâu rộng trong hội viên, thanh niên thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Kịp thời phát hiện và tuyên dương các gương sống có lý tưởng, sống hướng thiện, có những việc làm thiết thực, giúp ích cho gia đình và xã hội. Từ đó, tạo nên phong trào thi đua học tập và lao động sáng tạo góp phần giáo dục và định hướng lối sống đẹp trong thanh thiếu nhi Thành phố.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác bình chọn gương điển hình phải đảm bảo đúng đối tượng, thực sự tiêu biểu, có sự tham gia bình chọn từ cơ sở và thống nhất giới thiệu của Ủy ban Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Phụ nữ cơ sở;

- Công tác tuyên truyền, bình chọn và tuyên dương gương “Người con hiếu thảo” cấp quận phải được tổ chức long trọng, hiệu quả và nhân rộng điển hình trong toàn quận và chọn ra những gương tiêu biểu nhất tham gia liên hoan toàn thành.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Thời gian và địa điểm**

1.1 Thời gian dự kiến: *từ ngày 01/9 đến 08/9/2019.*

1.2 Địa điểm: Quận Đoàn Phú Nhuận

Số 179 Hoàng Văn Thụ, phường 8, quận Phú Nhuận.

##### **2. Đối tượng – Tiêu chuẩn – Số lượng.**

###### **2.1. Đối tượng**

- Là con ruột, con nuôi, con dâu, con rể, cháu ... hiện đang trực tiếp chăm sóc, phụng dưỡng ông bà, cha mẹ, người đỡ đầu.

- Là con nuôi, đặc biệt là con nuôi của Bà mẹ Việt Nam anh hùng, của Bà má phong trào sinh viên – học sinh có hoàn cảnh neo đơn; là người thường xuyên chăm sóc cha mẹ liệt sỹ có hoàn cảnh đơn chiếc.

*Tất cả các đối tượng trên phải là công dân Việt Nam, đang cư trú tại quận Phú Nhuận và được chính quyền địa phương xác nhận, có độ tuổi từ 10 đến 60 tuổi.*

## **2.2. Tiêu chuẩn**

- Có phẩm chất đạo đức tốt; bản thân và gia đình chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Sống chan hòa, đoàn kết và quan tâm giúp đỡ bạn học, đồng nghiệp, xóm giềng.

- Biết kính trên nhường dưới, khéo léo trong cư xử và biết giữ gìn hòa khí trong gia đình.

- Trực tiếp chăm sóc, phụng dưỡng ông bà, cha mẹ, người đỡ đầu già yếu, đau bệnh ... nhiều năm liền.

**Lưu ý:** *Nếu là học sinh thì có thành tích học tập tốt, tích cực tham gia các hoạt động do nhà trường phát động, ngoan ngoãn vâng lời và thường xuyên trực tiếp giúp đỡ cha mẹ, ông bà. Nếu đã trưởng thành thì phải tiết kiệm trong chi tiêu, biết quan tâm, chia sẻ, gánh vác cuộc sống gia đình, thường xuyên thăm viếng, chăm sóc cha mẹ đôi bên, nhất là khi đau ốm hoặc khi gia đình có việc cần đến sự góp sức của mọi người.*

## **2.3. Số lượng**

Mỗi phường chọn 02 gương “Người con hiếu thảo” tiêu biểu nhất. Trong đó:

+ Hội Liên hiệp Thanh niên phường: 01 người.

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ phường: 01 người.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN quận Phú Nhuận**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức.

- Chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ bình chọn và tổng hợp danh sách đề nghị tuyên dương.

- Thẩm tra các gương điển hình được giới thiệu từ cơ sở.

- Phối hợp với Hội LHTN quận trong quá trình bình chọn và chỉ đạo các cơ sở Hội Phụ nữ tích cực bình chọn.

- Tổng hợp danh sách bình chọn của các cơ sở gửi về.

### **2. Hội LHTN Việt Nam quận Phú Nhuận**

- Xây dựng báo cáo tổng kết.

- Chịu trách nhiệm thiết kế và công tác tổ chức hội nghị tuyên dương, liên hoan “Người con hiếu thảo”.

- Phối hợp với Hội LHPN quận trong quá trình bình chọn và chỉ đạo các cơ sở Hội LHTN tích cực bình chọn các gương.
- Thẩm tra các gương điển hình được giới thiệu từ cơ sở.
- Tham mưu tổng kinh phí thực hiện và xây dựng chương trình chi tiết liên hoan.

### 3. Cấp cơ sở

- Hội Liên hiệp Thanh niên – Hội Liên hiệp Phụ Nữ cấp phường, các đơn vị trực thuộc và cơ sở có trách nhiệm phát hiện, giới thiệu những gương “Người con hiếu thảo” tiêu biểu của địa phương, đơn vị mình, dựa vào tiêu chuẩn đã được ban hành.
- Tiến hành bình chọn điển hình từ gia đình, Tổ dân phố, Khu phố, Phường, Quận. Đảm bảo việc phối hợp chặt chẽ từ gia đình đến xã hội (*theo mẫu đính kèm*).
- Thời gian hạn chót các đơn vị gửi danh sách về Hội LHPN quận (Bộ phận Tuyên giáo) chậm nhất ngày 31/7/2019.

### IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 08/7-15/7/2019: Xây dựng kế hoạch
- Ngày 15/7/2019: Thông qua kế hoạch, triển khai thực hiện.
- Từ ngày 15/7 đến 31/7/2019: Giới thiệu và bình chọn các gương trong hội viên, thanh niên.
- Dự kiến từ ngày 01/9 đến 08/9/2019: Tổ chức hội nghị tuyên dương, liên hoan gương “Người con hiếu thảo” năm 2019.
- Ngày 10/9/2019: Họp BTC đánh giá rút kinh nghiệm.

**TM. UB HỘI LHTN VN QUẬN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh Tuấn**

**TM. BTV HỘI LHPN QUẬN  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Thanh Thảo**

#### Nơi nhận:

- Hội LHPN – Hội LHTNVN Thành phố;
- Quận ủy – UBND – UB.MTTQ Quận;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Quận Đoàn;
- Hội LHPN Quận;
- Hội LHPN – Hội LHTN 15 phường;
- Lưu: VP Hội LHPN – Hội LHTN.